UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

GABINETE DA REITORIA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E EDUCAÇÃO

EDITAL DO PPGEECA Nº 098/2025 – UEPA

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES

A COMISSÃO DO PROCESSO DE SELEÇÃO para ingresso no Mestrado Profissional em
Educação e Ensino de Ciências na Amazônia (PPGEECA), torna público o Resultado da
Homologação de Inscrições referente ao Edital Nº 098/2025 - UEPA.

O(s) recurso(s) deverá(ão) ser enviado(s) para o e-mail ppgeecaprocessoseletivo@uepa.br,
juntamente com as respectivas razões do recurso, do dia 21.10.2025 às 23h59 do dia 22.10.2025.
Seguir as orientações do item 9 do edital 098/20254 - UEPA.

Conforme item 9.5 do Edital 098/2025 - UEPA, exclusivamente na Etapa de Homologação das
inscrições é possível receber o acréscimo de novos documentos, o qual deve ser enviado junto
com a justificativa na fase de recurso.

Linha de Pesquisa
Estratégias educativas para o ensino de Ciências Naturais na
Amazônia

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

AMAURI SILVA JUNIOR Homologada -

ANA AMELIA BRAGANCA DA SILVA Homologada -

ANA CAROLINA SILVA DE SOUZA Homologada -

ANA CRISTINA ROSARIO ALEIXO Homologada -

ANA PAULA FARIAS RODRIGUES Homologada -

ANDREZA CRISTINA MORAIS LEITE Homologada -

ANILTO BITENCOURT QUARESMA Homologada -

ANNA CAROLINA DE CASTRO PEREIRA
Não

Homologada

Não foi anexado o documento
do item 5.3.1 (b) - histórico da
graduação - do Edital de nº
098/2025-UEPA.

ANTONIO JOSE DA SILVA OLIVEIRA
Não

Homologada

Não foram anexados os
documentos do item 5.3.1 (c) do
Edital de nº 098/2025-UEPA.

BEATRIZ SOUSA OLIVEIRA Homologada -

BIANCA ALMEIDA MATOS Homologada -

BRUNO ARAUJO DOS SANTOS Homologada -

CAMILA FREITAS CORREIA Homologada -

CAMILA MARCELA OLIVEIRA DA SILVA
Não

Homologada

Não foram anexados os
documentos do item 5.3.1 (c) do
Edital de nº 098/2025-UEPA.

CARLA THAIS TOMAZ OLIVEIRA Homologada -

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

GABINETE DA REITORIA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E EDUCAÇÃO

CLAUDIA CRISTINA BRITO PESSOA

Não
Homologada

Não foram anexados os
documentos do item 5.3.1 (c) do
Edital de nº 098/2025-UEPA.

CLEIDILSON FONSECA BAIA Homologada -

CLEISON COSTA DA CRUZ Homologada -

CRISTIANA ALINE CARDOSO GAIA Homologada -

DANIELE DO SOCORRO PEREIRA DOS SANTOS
Não

Homologada

Não foram anexados os
documentos do item 5.3.1 (a),
(b) e (c) do Edital de nº
098/2025-UEPA.

DENISE MORE CABRA Homologada -

DYANDRA ALFAIA NASCIMENTO RODRIGUES Homologada -

EDIEMICHELLI LOUREIRO PINHEIRO Homologada -

EDIMILSON MATIAS LIMA Homologada -

ELANE CABRAL DOS SANTOS MARQUES Homologada -

EVANDRO FERREIRA DE BRITO Homologada -

FABIO RODRIGUES DE MELO Homologada -

FABRICIA DA SILVA MALCHER Homologada -

ISRAEL LIMA DE ALCANTARA Homologada -

JEFFERSON WENDEL SOUZA CARVALHO Homologada -

JESSICA BATISTA DE ASSUNCAO
Não

Homologada

Não atendeu o tempo previsto
no item 3.1 (c) do Edital de nº
098/2025-UEPA.

JESSICA VITORIA SOARES DA SILVA
Não

Homologada

Não foram anexados os
documentos do item 5.3.1 (b) e
(c) do Edital de nº 098/2025-
UEPA.

JOBSON VIANA PINHEIRO Homologada -

JOILSON CHAVES ARAUJO Homologada -

JOSE ALEX PEREIRA DE SOUZA Homologada -

JOSE MARIA ANDRADE FILHO Homologada -

JULIANA BORGES DA SILVA Homologada -

LARISSA DOS SANTOS LIMA Homologada -

LEONARDO ANDRADE ARAUJO Homologada -

LILIANE AFONSO DA COSTA Homologada -

LUCAS DO ROSARIO SILVA Homologada -

MAIARA CARVALHO FREITAS Homologada -

MARCELLY COSTA SANTOS LOBATO Homologada -

MARIA GABRIELA MIRANDA SOUZA
Não

Homologada

Não foram anexados os
documentos do item 5.3.1 (c) do
Edital de nº 098/2025-UEPA

MARICILDA CRUZ GAIA Homologada -

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

GABINETE DA REITORIA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E EDUCAÇÃO

MARILIA AGUIAR DA SILVA Homologada -

MATHEUS HELLUAN FURTADO PIEDADE Homologada -

MATHEUS MENDES DOS SANTOS Homologada -

MIRANCLEIDE DE ARAUJO BATISTA CARNEIRO
Não

Homologada

Não foram anexados os
documentos do item 5.3.1 (c)
do Edital de nº 098/2025-UEPA.

NAIELY COSTA DOS REMEDIOS Homologada -

NARA NUBIA SOARES GOMES
Não

Homologada

Não foram anexados os
documentos do item 5.3.1 (c)
do Edital de nº 098/2025-UEPA.

NATALIA DE OLIVEIRA PEIXOTO
Não

homologada

Não foram anexados os
documentos do item 5.3.1 (c)
do Edital de nº 098/2025-UEPA.

NATHANNA FERREIRA XAVIER
Não

homologada

Não foram anexados os
documentos do item 5.3.1 (c),
do Edital de nº 098/2025-UEPA.

PRISCILA ARETUZA COSTA DA COSTA Homologada -

RADIJA PRISCILA XAVIER GUIMARAES Homologada -

RAIANE CONCEICAO SARMENTO Homologada -

RAISSA PINTO PINA Homologada -

RAPHAELLA NOVAES DE ASSIS Homologada -

RAYNNA CHRISTINNY SILVA DE SOUSA Homologada -

RAYRA DE CRISTO FERREIRA Homologada -

RODRIGO ELIAS SIMAO ALVARES Homologada -

ROGERIO DA SILVA RODRIGUES Homologada -

ROMULO SILVA BARBOSA
Não

Homologada

Não foram anexados os
documentos dos itens 5.3.1 (a),
(b) e (c) do Edital nº 098/2025-
UEPA.

SANDRO GOMES FARIAS Homologada -

SANDY MARIA LOBATO DA COSTA
Não

Homologada

Não foram anexados os
documentos do item 5.3.1 (c) do
Edital de nº 098/2025-UEPA

SILMAR BARRETO RODRIGUES Homologada -

SOLANGE SOLANO DA SILVA Homologada -

SUELLEM SOUZA CAVALCANTE VASCONCELOS Homologada -

TAMIRES DE CARVALHO RAMOS Homologada -

TAMIRES DE SOUSA DE MATOS Homologada -

TEREZINHA DE JESUS VASCONCELOS DE OLIVEIRA Homologada -

WILLIAM CRISTIANO FIGUEIREDO Homologada -

YONILCE FERREIRA PAMPLONA CRUZ Homologada -

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

GABINETE DA REITORIA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E EDUCAÇÃO

Linha de Pesquisa
Formação de Professores de Ciências e Processo de Ensino e
Aprendizagem em Diversos Contextos Amazônicos

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

ALBERTO JUNIOR SOEIRO DO NASCIMENTO
Não

homologada

Não foram anexados os
documentos do item 5.3.1 (c) do
Edital de nº 098/2025-UEPA.

ALDEMIR DE SENA TRINDADE JUNIOR
Não

homologada

Não foram anexados os
documentos do item 5.3.1 (c) do
Edital de nº 098/2025-UEPA.

ALDREY GABRIEL COSTA SILVA
Não

Homologada

Não foram anexados os
documentos do item 5.3.1 (c) do
Edital de nº 098/2025-UEPA.

ALESSANDRA BALBINA DE ALMEIDA Homologada -

ALESSANDRA DA FONSECA CEREJA FERREIRA Homologada -

ALEXSANDRA FERREIRA DE ALMEIDA Homologada -

ALINE MARTINS
Não

Homologada

Não foram anexados os
documentos do item 5.3.1 (b) e
(c) do Edital de nº 098/2025-
UEPA.

ANA CAROLINE SILVA DA FONSECA
Não

Homologada

Não foram anexados os
documentos do item 5.3.1 (c) do
Edital de nº 098/2025-UEPA.

ANA PAULA SIQUEIRA DE AZEVEDO
Não

Homologada

Não foram anexados os
documentos do item 5.3.1 (c) do
Edital de nº 098/2025-UEPA.

CHARLES HEYDER DURANS DE ALMEIDA
Não

Homologada

Não foram anexados os
documentos do item 5.3.1 (b) e
(c) do Edital de nº 098/2025-
UEPA.

CIBELLE NATALIA ALVES DOS SANTOS Homologada -

CLAUDIO FERREIRA TOBIAS Homologada -

DAIANA CRISTINA SILVA DE MACEDO Homologada -

DEBORA CRISTINA DE JESUS BEZERRA
Não

Homologada

Não foram anexados os
documentos do item 5.3.1 (b) e
(c) do Edital de nº 098/2025-
UEPA.

DEYVID HENRIQUE MARQUES DE LIMA Homologada -

EDUARDO SILVA DOS SANTOS Homologada -

ELANA DIAS DOS SANTOS Homologada -

ELIANE GONCALVES OLIVEIRA Homologada -

GABRIEL ALMEIDA NEVES
Não

Homologada

Não foram anexados os
documentos do item 5.3.1 (c) do
Edital de nº 098/2025-UEPA.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

GABINETE DA REITORIA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E EDUCAÇÃO

GLEISY KELLY MOREIRA LIMA Homologada -

HELEN CRISTINA SANTOS DA SILVA Homologada -

HEMILLY ALVES DE OLIVEIRA
Não

Homologada

Não foram anexados os
documentos do item 5.3.1 (c) do
Edital de nº 098/2025-UEPA.

ISAIAS SOUZA E SOUSA Homologada -

ISRAEL PEDRO DANTAS DA NOBREGA Homologada -

JOAO MELK QUEIROZ COSTA DE ARAUJO Homologada -

JOAO VICTOS DOS SANTOS CARDOSO Homologada -

JOELIA SANTOS DA SILVA Homologada -

KAMILLY VITORIA MAIA DA SILVA Homologada -

LARISSA LORENA SILVA RODRIGUES BARBOSA Homologada -

LEYSE MAYARA ALMEIDA NOVAES

Não
homologada

Não foram anexados os
documentos do item 5.3.1 (c) do
Edital de nº 098/2025-UEPA.

LIVIA LIMA DOS SANTOS Homologada -

LUCAS PALHA NUNES
Não

homologada

Não foram anexados os
documentos do item 5.3.1 (c) do
Edital de nº 098/2025-UEPA.

LURDELENE CORREA
Não

homologada

Não foram anexados os
documentos do item 5.3.1 (c) do
Edital de nº 098/2025-UEPA.

MALENA CRISTINA EVANGELISTA DE ALMEIDA Homologada -

MARIA CRISTINA CASTRO SANTOS Homologada -

MARX ANDRE ASSUNCAO GAIA Homologada -

MATHEUS WILLIAM CASTELO CUNHA Homologada -

NATHALIA SHIRLEY SILVA DA SILVA Homologada -

NATHALYA RAFAELLE BRITO FIGUEIRO Homologada -

PAULO ADSON MARTINS FURTADO Homologada -

PEDRO PAULO DIAS
Não

Homologada

Não atendeu integralmente ao
item 3.1 do Edital nº 098/2025 -
Apresentou comprovação de
vínculo/experiência profissional
com período inferior a 6 meses

PRIGILA MELISSA MESSIAS REIS

Não
Homologada

Não atendeu integralmente ao
item 3.1 do Edital nº 098/2025 -
não apresentou comprovação de
tempo de atividade profissional.

PRISCILA DA SILVA CHAVES Homologada -

RAFAELA LUIZA LOBO FERNANDES ARAUJO Homologada -

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

GABINETE DA REITORIA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E EDUCAÇÃO

RAISSA LIMA DANTAS
Não

Homologada

Não foram anexados os
documentos do item 5.3.1 (c) do
Edital de nº 098/2025-UEPA.

REBECA NATALIA MAGALHAES DA SILVA
Não

Homologada

Não foram anexados os
documentos do item 5.3.1 (c) do
Edital de nº 098/2025-UEPA.

RICARDO CARDOSO PAIVA Homologada -

RITA ALVIRES DA SILVA BATISTA Homologada -

ROSILDA FABIANA NEVES SOUSA Homologada -

SABRINA MAYRA RIBEIRO DE LIMA Homologada -

SAMUELE MOUGO MONTEIRO Homologada -

SARA CASTRO FARIAS
Não

Homologada

Não foram anexados os
documentos do item 5.3.1 (c) do
Edital de nº 098/2025-UEPA.

SAYMON FONSECA LOPES Homologada -

SILVANA CHAGAS RODRIGUES Homologada -

SOLANGE DE LIMA CARDOSO Homologada -

SUZELE MIRA DA COSTA DE SOUZA Homologada -

TAYANA MAIA MELO Homologada -

VALESKA EGLA ROCHA DO NASCIMENTO Homologada -

YASMIN DE ALMEIDA SANTANA Homologada -

Em, 21 de outubro de 2025.

COMISSÃO DE SELEÇÃO
PORTARIA‡ Nº 51 – GD/CCSE, de 16 de junho de 2025